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Specialpedagogiska  
skolmyndighetens uppdrag

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) ska verka för att alla 
barn, elever och vuxenstuderande med funktionsnedsättning får 
tillgång till en likvärdig utbildning...1  Enligt förordningen ansvarar 
myndigheten bland annat för 

specialpedagogiskt stöd, för utbildning i specialskolan … 

och för att 

sammanställa och sprida kunskap om resultat av forskning 
som är relevant för det specialpedagogiska området2 . 

I specialskolans läroplan står: 

Skolan verkar i en omgivning med många kunskapskällor. 
Strävan ska vara att skapa de bästa samlade betingelserna 
för elevernas bildning, tänkande och kunskapsutveckling. 
För döva och hörselskadade elever innebär detta en språk-
miljö som ger förutsättningar att möta och använda sig av 
teckenspråk och svenska i skolans alla sammanhang3. 

Utifrån dessa uppdrag och som ett led i kunskapsområdet två-
språkighet, teckenspråk, talat och skrivet språk, har syftet varit att 
visa en del av forskningen som har pekat på positiva resultat inom 
pedagogisk, kognitiv och neurologisk forskning som rör tvåsprå-
kighet.  

1  SPSM instruktion

2  Svensk författningssamling, 2011:130, 1 § och § 3

3  Skolverket, 2011, s. 12
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Inledning

Internationell forskning kring barn som är döva och barn som har 
en hörselnedsättning har många inriktningar. Studier med många 
barn rapporterar ofta om barnens förmåga att uppfatta och kom-
municera med talat språk4. Även inom pedagogiken fokuseras 
olika områden. I den allmänna skolans klassrumsforskning kan 
det handla om enstaka5 eller grupper av elever6. Studier där det 
finns två lärare i klassen kan vara inriktade mot pedagogiken och 
eller språk7. Den ena läraren kan vara döv eller specialutbildad för 
döva elever som antingen undervisar en döv elev i klassen eller där 
lärarna turas om att undervisa hela klassen. Språken som används 
kan vara teckenspråk, teckenstöd, talat språk eller en kombination 
utifrån förståelse för och bemötande i barnets utveckling och eller 
önskemål av frihet i framtida språkval8.  

Texten nedan har en översiktlig karaktär där tvåspråkighet 
har implikationer på pedagogiska situationer för barn och elever 
som är döva eller har en hörselnedsättning med eller utan tek-
niska hjälpmedel till exempel cochleaimplantat (CI). Efter intro-
duktionen följer en överblick, därefter beskrivs aktuella studier. 
Forskningssammanställningen avslutas med att föreslå framtida 
pedagogisk och specialpedagogisk forskning. 

4  T.ex. Percy-Smith et al., 2013; Percy-Smith, Thomasen, Breinegaard &Hendegaard Jensen, 2010

5  Holmström, 2013

6  Marchark, Knoors & Tang, 2014

7  Antia & Metz, 2014

8  Swanwick, 2014
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Tvåspråkighet en introduktion

Tvåspråkighet  
en introduktion

Generellt har forskning visat att två eller flera språk är en fördel 
inte bara för att man kan språken och den kultur som följer med 
språken, utan också för att hjärnan blir mer flexibel. En tvåspråkig 
hjärna programmerar till exempel utifrån att språk uttrycks på 
olika sätt. Det gör att man på utmaningar söker lösningar utifrån 
att saker kan göras på olika sätt9. 

Världen över har det vuxit fram ett stort intresse bland hörande 
föräldrar att använda tecken med sina hörande barn. Barn som 
använder tecken kan bli förstådda tidigare eftersom de behärskar 
de grovmotoriska rörelserna men inte de finmotoriska som 
används vid tal. Därför kan barn långt innan de börjar tala kom-
municera med tecken eller teckenspråk10. En uppföljande studie 
visar att barn som lärt sig teckenspråk under sina första år pre-
sterar högre än sina jämnåriga kamrater11. 

Tvåspråkighet för barn som är döva eller har en hörselned-
sättning och där ett av språken är teckenspråk har forskare runt 
hela världen jobbat med länge och under de sista åren har många 
studier publicerats. Sammanställningar av forskningen visar tyd-
ligt att hjärnan neurologiskt har samma språkliga fördelning för 
talade såväl som för tecknade språk12. Också Kuhl har lyft att 
tvåspråkighet har kognitiva fördelar för barn, oavsett om de har en 
hörselnedsättning eller ej13. Cummins sammanställning av interna-
tionell forskning inom läs- och skrivområdet visar på positiv effekt 
av tvåspråkighet i jämförelse med enbart auditiv metod14. Det för-
utsätter dock ett spontant tillägnande av språk från så tidig ålder 

9  Kuhl, 2014

10  Acredolo & Goodwyn, 1985

11  Goodwyn & Acredolo, 2000

12  Se Lyness, Woll, Campbell, & Cardin, 2013

13  Kuhl, 2014

14  Se Cummins, 2011
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som möjligt. I samband med en översyn av svenska teckenspråkets 
ställning, SOU 2006, gjordes en forskningsöversikt med inriktning 
mot pedagogik 200615. Därefter har, som ingår i den här samman-
ställningen, forskning om två- eller flerspråkighet där teckenspråk 
är ett av språken publicerats. 

Forskningen kring döva och personer som har en hörselnedsätt-
ning består ofta av små grupper vilket innebär att evidens, det vill 
säga generella slutsatser inte kan dras från enstaka studier. Dock 
kan slutsatser dras då flera eller många olika studier pekar åt 
samma håll. Dessa typer av forskning använder olika metoder för 
att undersöka forskningsfrågor. De språkliga och kognitiva studi-
erna använder ofta tester där det är individers resultat av förmågor 
som prövas i någon, för forskningsfrågan relevant, uppgift. I neu-
rologiska studier registreras däremot lokaliseringen i hjärnan vid 
utvalda, för forskningsfrågan, aktiviteter. 

Under 1980-talet började begreppet tvåspråkighet användas 
för döva elever som kommunicerade med teckenspråk och som 
huvudsakligen lärde sig svenska genom att läsa och skriva16. Även 
om det i specialskolan alltid funnits elever som också har använt 
talat språk så har antalet elever som använder både teckenspråk 
och talat språk ökat under de senaste 20 åren. Det innebär att 
begreppet tvåspråkighet i specialskolan allt oftare innefattar talat 
språk där hemspråket kan vara ytterligare ett språk det vill säga 
flerspråkighet. I denna sammanställning används dock begreppet 
tvåspråkighet för alla dessa varianter. 

Många föräldrar väljer mellan att låta sitt barn gå i skolan 
på hemorten, i hörselklass eller i specialskolan. I hemskolan är 
möjligheten till tvåspråkighet skiftande och kan vara beroende av 
elevens behov eller önskemål, särskilt i kommunikation med kam-
raterna. I hörselklass kan barnet välja teckenspråk som sitt fria val. 
I specialskolan anpassas språket till situationen och barnets bästa 
möjligheter till att utvecklas och till att alltid vara delaktigt. Val-
möjligheten innebär att barnet och omgivningen kan välja vilket 
språk som är bäst i olika miljöer och situationer17. I bullriga mil-
jöer är det lättare med ett visuellt språk medan det i miljöer med 
bra akustiska förhållanden kan vara lättare med talat språk. För 
barn med annat hemspråk kan kommunikationen med familj och 
släkt upprätthållas när den kan föras på hemspråket. 

15  Se Roos, 2006

16  Swanwick et al. 2014; Svartholm, 2010

17  Burman, 2009
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Ytterligare ett skäl som många unga vuxna och intresseorga-
nisationer framhåller är möjligheten att kunna använda tecken-
språkstolk18. Det kan vara på fritiden, eller till exempel vid studier 
efter grundskolan. En stor undersökning av 595 elever med hörsel-
nedsättning visar på en ansträngande vardag med trötthet, smärta, 
sömnsvårigheter och tinnitus19. 

18  Unga hörselskadade, 2014

19  Coniavitis Gellerstedt, 2006
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Tvåspråkighetsforskning  
– en överblick

I början inriktades tvåspråkighetsforskningen i första hand mot 
döva personer eller hörande barn till döva som först lärt sig teck-
enspråk. Det är väl känt att hörande barn, till döva föräldrar, tidigt 
också lär sig det talade språket20. Det innebär att teckenspråk 
och andra språk kan jämföras oavsett med vilken modalitet de 
uttrycks. På samma sätt som barn lär sig två talade språk lär sig 
teckenspråkiga barn två språk. Skillnaden är att kombinationen 
består av ett talat och ett tecknat språk21. En bred översikt22 av 
hjärnforskningen visar att talade och tecknade språk aktiverar 
samma områden i hjärnan23. Därför är en mycket viktig faktor 
den språkliga starten från före eller vid födseln24, vilket avslöjats 
med magnetkamera (fMRI)25. Det kan förklara att döva barn som 
spontant fått tillägna sig teckenspråk också efter cochleaimplantat 
utvecklat talat språk26. 

Forskare i olika länder och med olika inriktningar av tvåsprå-
kighet, har också konstaterat att tecken och teckenspråk inte har 
varit till nackdel för att också lära sig talat språk27. I en fallstudie 
med ett mycket litet barn konstaterades att teckenmodalitet varit 
gynnsam men avbröts efter att barnet fick ett implantat. Fors-
karna menade att detta avbrott troligen missgynnade talspråkets 

20  Cramér-Wolrath, 2013c; 2013b; 2012

21  Cramér-Wolrath, 2013c; Takkinen, 2013; Cramér-Wolrath, 2012

22  Se Lyness, Woll, Campbell, & Cardin, 2013

23  Cardin et al., 2013;Lyness, Woll, Campbell, & Cardin, 2013; Mayberry, Chen, Witcher, & 
Klein, 2011

24  Griffith, 1985; Prinz & Prinz, 1981

25  Mayberry, Chen, Witcher, & Klein, 2011

26  Davidson, Lillo-Martin & Pichler, 2014; Giezen, Baker, & Escudero, 2014; Cramér-Wolrath, 
2013a; Hassanzadeh, 2012

27  Park et al., 2013; Uhlén, Bergman, Hägg & Eriksson, 2005; Goodwyn, Acredolo, & Brown, 
2000
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utveckling28. En annan fallstudie visar hur ett barn själv kan guida 
tillägnandet av ett talat språk genom att hålla kvar den kommu-
nikation och det språk som barnet redan har29. Det andra språket 
byggs på barnets kunskaper och erfarenheter från förstaspråket30. 
Det gäller att fortsätta och faktiskt ge mer tid till kunskapsinhäm-
tandet i det första språket. Det sparar tid när kunskaper som finns 
lagrade på ett språk kan överföras och utnyttjas till att utveckla det 
andra eller tredje språket31. Även äldre barns språkutveckling32 och 
barn med försenad språkutveckling eller svårighet att tala stöds av 
tecken33.

28  Mouvet, Matthijs & Loots, 2013

29  Cramér-Wolrath, 2013a; 2013c

30  Cummins, 1996

31  Cummins, 1996

32  Pizer, Walters & Meier, 2007; Daniels, 2001; Reynolds, 1985; Holmes & Holmes, 1980;

33  DaFonte & Lloyd, 2007
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Den tidiga språkutvecklingen

Den tidiga  
språkutvecklingen

Trots att forskning om tvåspråkighet har pågått länge, framförallt 
i USA, visar den senaste tekniska metodutvecklingen i forskningen 
stora förändringar. Den handlar om att nu kunna följa hjärnans 
utveckling under barnets första levnadsår. Barnets första månader 
har visat sig viktiga för språktillägnande senare under småbarns-
åren. Hjärnans språkliga delar aktiveras både av ljud och rörelser 
och bygger på små barns strävan efter verkliga sociala samman-
hang. Att sätta ett barn under två år framför en skärm (TV eller 
digital) för att lära sig språk fungerar inte34. Däremot räckte 25 
minuter en gång i veckan med mandarinspråk för att hjärnan hos 
barn, 8–10 månader gamla, med modersmålet engelska skulle till-
ägna sig språkljuden i mandarin i nästan lika stor utsträckning som 
i engelskan35. Hjärnans stora plasticitet under det första året har 
också bekräftats i en studie med hörande och döva barn som har 
döva föräldrar36. Det är ett starkt argument för att döva barn med 
hörande föräldrar också skulle gynnas av att så tidigt som möjligt 
få teckenspråk37. Detta för att inte vänta på att påbörja ett språk-
ligt samspel förrän efter implantation. 

Orsaken till att tecken har en positiv effekt i riktigt små barns 
språktillägnande kan vara att föräldrarna förstår vad barnet vill. 
Det kan i sin tur innebära att föräldrar tänker om barnen som 
kompetenta små människor och därför svarar dem adekvat och 
ställer adekvata krav38. Det gör att man också ger barnen utma-
ningar som ligger strax ovanför deras förmåga och därmed stimu-
lerar barnets utveckling framåt. Ett sådant utvecklingsbemötande 

34  Kuhl, 2011

35  Kuhl, 2010

36  Roos, Cramér-Wolrath & Falkman, inskickad

37  Se Lyness, Woll, Campbell, & Cardin, 2013

38  Meins, 1997
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lade Vygotsky39 fram som ett av de mest fundamentala bidrag 
som föräldrar och lärare kan ge barn. Han menade också att det 
är förhållningssättet som gör att vi, i social interaktion med andra 
människor som kan mer, ständigt utmanas i vårt tänkande. Detta 
tänkande kräver språk. Det får pedagogiska följder, till exempel 
att förskolans aktiviteter med kamrater och vuxna är socialt kom-
munikativa och inkluderande40. Eftersom små barns sociala fokus 
innebär att utveckling sker i socialt samspel med andra41. 

39  Vygotsky, 1978

40  Kristoffersen, 2013

41  Kuhl, 2011
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Läs- och skrivutveckling

I teckenspråksforskning, av visuellt språk och lärande – VL242, 
studeras en- och tvåspråkiga individers läsande det vill säga de 
högre kognitiva processerna i hjärnan. Syftet är att finna optimala 
praktiker för lärande genom att studera hur de formas i hjärnan då 
språket uppfattas visuellt, med ett av människans centrala sinnen, 
synen43. En svensk översikt av forskningen kring handalfabetets 
funktion sammanställdes 201044 och en internationell artikel sam-
manfattar forskning45. Den sistnämnda tar, oavsett hörselnedsätt-
ning, upp likheter i andraspråkets tillägnande mellan minoritets-
grupper. I artikeln argumenteras för ”Interdependence Hypothesis” 
som pekar på den underliggande interaktionen, translanguaging46, 
som sker mellan en persons språkkunskaper. Det innebär att kun-
skaper i personens olika språk används för att hitta likheter som i 
det första steget bygger på att förstå innehållet och först därefter 
inriktas mot formen.

Barn är ofta intresserade av bokstäver som finns runt om oss. 
När vi tittar i och läser böcker upptäcker de texter i dem. Att 
använda händerna för att forma bokstäverna är en spännande 
aktivitet som får in den visuella bilden och formen i kroppen. Ett 
undersökande som övergår i skrivande, skrivriktning, avkodning 
av ord, arbetsminne samt relationen mellan bokstäver, ord, tecken, 
munrörelser och röst47. 

42  Visual Language and visual Learning

43  Petitto, 2012

44  Se Roos, 2010

45  Se Cummins, 2011

46  Garcia, 2008

47  Roos, 2014; Roos, 2013
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Vidare visar svensk kognitiv läsforskning att teckenspråk tycks 
ha en positiv inverkan på döva elevers lärandeprocess48. Det finns 
också ett positivt samband mellan bra språkfärdighet i svenskt 
teckenspråk och bra skrivfärdighet i svenska49. En studie mellan 
hörande och döva barn som från födseln tillägnat sig tyska respek-
tive tyskt teckenspråk jämfördes med barn med hörselnedsättning 
som vid 6–7 års ålder lärt sig tyskt teckenspråk50. Det visade sig att 
det tidiga tillägnandet av tvåspråkighet var mycket viktigt för hur 
elever bedömde ordföljd i en text. 

Även om studier från den svenska tvåspråkiga specialskolan är 
förvånande få finns ytterligare några studier publicerade. Dessa är 
inom matematik51, naturorienterande ämnen52, undervisningssitua-
tionen53 och teckenspråk som medierande verktyg för tillägnande 
av moderna språk54.

48  Rudner et al. 2015; Holmer, Heinemann & Rudner, 2013

49  Schönström, 2010

50  Skotara, Salden, Kügow, Hänel-Faulhaber & Röder, 2012

51  Foisack, 2013

52  Lindahl & Molander, 2011; Molander, Halldén, & Lindahl, 2010; Molander, Halldén, & 
Lindahl, 2007

53  Danielsson, 2013

54  Allard, 2013
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Slutsatser

I denna forskningssammanställning av studier kring tvåspråkighet 
framkommer en generell bild av att teckenspråk inte hindrar 
utveckling av talat språk. Utifrån studierna om tvåspråkighet 
framkommer att det främjar såväl språklig som kognitiv utveckling 
med positiva effekter i lärandet av både skrivet och talat språk. 
Att tidigt få tillägna sig teckenspråk innebär en möjlighet att välja 
språk efter situation också till exempel i framtida studier. Det 
förutsätter dock att barnet tidigt får möjlighet för spontant språk-
tillägnande det vill säga i socialt samspel med kompetenta andra, 
vuxna och barn. Direkt efter att ett dövt barn diagnostiserats finns 
behov av att bli bemött utifrån den kognitivt språkliga nivå som 
alla barn har för att utvecklas. I fritid såväl som i utbildnings-
sammanhang, från förskola till vuxenutbildning, menar Vygotsky 
att språk är människans främsta verktyg och är därmed en av de 
viktigaste nycklarna till såväl social som intellektuell utveckling. 
Sammantaget är det utifrån de senaste forskningsrönen en språklig 
såväl som pedagogisk utmaning för oss professionella att möta 
barnets utveckling, behov och motivation utifrån den i situationen 
mest lämpade modaliteten.
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Behov av mer forskning 

I stort sett behövs mer tvåspråkighetsforskning inom alla områden. 
Särskilt viktig forskning är vilken betydelse det tidiga tillägnandet 
av teckenspråk har för lärandet av talat språk, samspel, språk och 
kognitiv utveckling. Vidare hur teckenspråk respektive talat språk 
används inom utbildningsområdet. Detta är Sverige, genom den 
tvåspråkiga specialskolan, särskilt lämpat att bedriva. 

Specifika områden att forska kring i grund- och specialskolan är 
många, bland andra: Hur används tvåspråkigheten i klassrummet? 
Hur används teckenspråk respektive tecken som stöd i grund-
skolan och med vilken effekt för måluppfyllelse och för hälsa? 
Vilka extra anpassningar görs, på vilka grunder och vilken effekt 
har de för måluppfyllelse och för hälsa? Två lärare som arbetar 
parallellt i klassrummet? Tillgänglighet och delaktighet för mål-
gruppen i specialskolan respektive i grundskolan? Vilka metoder 
används för att höja måluppfyllelsen i specialskolan? En riskanalys 
för döva elevers måluppfyllelse i grundskolan såväl som i speci-
alskolan är ytterligare ett område. Medför svårigheter att höra i 
skolan ett motstånd hos unga vuxna att sätta sig på skolbänken 
igen även om lusten att lära finns? Skulle vidare studier ge en högre 
livskvalitet? Slutligen för att få en större kunskap kring vilken typ 
av stöd unga vuxna skulle ha önskat under sin skol- och studietid 
behövs specialpedagogisk forskning.
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